
AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO

Servizio DIRETTORE

NUMERO REGISTRO GENERALE 6 

DATA 28/06/2022

OGGETTO: RISORSE STATALI PER LA RIDUZIONE DEI RICAVI NEL 
SETTORE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE AI SENSI DELL’ART. 
200 DEL D.L. 34/2020 E DELL’ART. 29 DEL D.L. 51/2021: QUOTE A 
SALDO ANNO 2020 D.G.R. XI/5700/2021. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
ALL’AZIENDA STPS S.P.A.

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal
28/06/2022



IL DIRETTORE

VISTA la legge regionale 4 aprile 2012 n. 6 “Disciplina nel settore dei trasporti”;

VISTE le DD.GG.RR. XI/3654/2020-XI/3957/2020-XI/4282/2021-XI/4757/2021, nonché i conseguenti decreti
regionali di impegno e liquidazione (n. 12369-16341/2020, n. 7477-8997/2021) e le relative determinazioni di
questa Agenzia n. 70/2020, 26/2021, 36/2021 e 67/2021, con cui sono state attribuite alle aziende esercenti il
trasporto pubblico del bacino di Sondrio le risorse per la compensazione della riduzione dei ricavi tariffari nel
periodo dal 23 febbraio 2020 al 31 dicembre 2020, termine successivamente modificato in 31 gennaio 2021,
come dettagliato nell’Allegato A), erogate dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, a titolo di antici-
pazione degli stanziamenti di cui all’articolo 200 del D.L. 34/2020, all’articolo 44 del D.L. 104/2020 e all’artico -
lo  22ter  del  D.L.  137/2020,  sulla  base  dell’applicazione  dei  criteri  di  cui  al  decreto  interministeriale  n.
340/2020;

DATO ATTO che in particolare la D.G.R. n. XI/3957/2020 prevedeva che le risorse non utilizzate dagli enti
committenti per i servizi aggiuntivi resi entro la data del 31 dicembre 2020 fossero considerate per il medesi -
mo ente ai fini della compensazione dei minori ricavi, così come altresì previsto dal comma 2 dell’articolo 2
dello schema di decreto di cui al rep. atti 128/2020 della Conferenza Unificata per le quote assegnate alle Re-
gioni e Province autonome (divenuto decreto interministeriale n. 541 del 3 dicembre 2020);

RICHIAMATA la D.G.R. n. XI/5700 del 15 dicembre 2021 “ATTRIBUZIONE ALLE AGENZIE DEL TPL, ALL’AUTO-
RITÀ DI BACINO LACUALE DEI LAGHI D’ISEO, ENDINE E MORO E A TRENORD S.R.L. DELLE RISORSE MINISTE-
RIALI PER LA RIDUZIONE DEI  RICAVI DETERMINATI PER L’ANNO 2020 A VALERE SULLE RISORSE DI CUI
ALL’ART. 29 DEL D.L. 41/2021” che dispone di attribuire le quote massime relative alla compensazione della
riduzione dei ricavi 2020 e che le risorse attribuite a titolo di riduzione dei ricavi per l’anno 2020 siano eroga -
te tenendo conto delle quote di acconto già ricevute a seguito delle anticipazioni di cui alle premesse;

RICHIAMATO il decreto della Regione Lombardia n. 18810 del 28 dicembre 2021 avente ad oggetto “RISOR-
SE STATALI  PER LA RIDUZIONE DEI  RICAVI NEL SETTORE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE AI  SENSI
DELL’ART. 200 DEL D.L. 34/2020 E DELL’ART. 29 DEL D.L. 51/2021: QUOTE A SALDO ANNO 2020 A FAVORE
DELL’AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO – D.G.R. XI/5700 DEL 15 DI -
CEMBRE 2021. ACCERTAMENTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE.”;

RILEVATO che l’Agenzia ha provveduto a trasferire alle aziende titolari degli affidamenti e agli enti titolari
degli introiti tariffari di competenza del proprio bacino le intere quote erogate da Regione Lombardia con i
decreti regionali sopra indicati, ivi comprese le quote relative ai servizi aggiuntivi non utilizzate e distribuite a
titolo di anticipazione per i mancati ricavi 2020 da cui risulta che:

 le quote per i servizi aggiuntivi da riconoscere per l’anno 2020 non sono state trasferite dall’Agenzia
al Comune di Livigno nella misura di € 45.025,26=, per gli oneri dallo stesso sostenuti, ma risultano
essere state trasferite erroneamente all’azienda Autoservizi Silvestri s.r.l., titolare del contratto con il
medesimo Comune nella misura di € 39.542,36; 

 le quote relative ai servizi aggiuntivi non utilizzate e distribuite a titolo di anticipazione per i mancati
ricavi, secondo quanto previsto dalla D.G.R XI/3957/2020, sono state trasferite nella misura e alle
aziende indicate nella colonna C dell’Allegato A) al presente atto, anziché secondo le percentuali di
cui al d.d.s. n.16341/2020; 

 le quote di cui alla colonna B del d.d.s. n. 8997/2021, diversamente da quanto disposto con il mede-
simo atto, non risultano essere state trasferite da parte dell’Agenzia ai titolari degli introiti tariffari, e
risultano pertanto nella piena disponibilità dell’Agenzia per un importo pari a € 106.877,32 per i
mancati ricavi 2020, oltre a una quota pari a € 80.115,95 per anticipazioni mancati ricavi 2021 (accer -
tamento Agenzia n. 60 del 4 agosto 2021);

VERIFICATO  che, come da documentazione conservata agli atti,  l’Agenzia ha riscontrato e controllato la
rispondenza tra quanto disposto dal decreto regionale 18810 del 28 dicembre 2021 e quanto effettivamente



trasferito  alle  aziende  con  le  determinazioni  sopra  riportate  per  i  mancati  ricavi  2020 e  con  decreto
presidenziale  n.  25 del  14 marzo 2022 l’Agenzia  ha proceduto con il  recupero delle  somme erogate in
eccesso alle aziende e alla restituzione a Regione Lombardia di € 168.991,73;

RITENUTO necessario:
- provvedere alla liquidazione delle quote relative al saldo dei mancati ricavi 2020 per un importo di €

120.046,03 a favore dell’azienda STPS s.p.a. secondo quanto previsto dalla tabella A dell’Allegato A),
di cui € 106.877,32 risultano già nelle disponibilità dell'Agenzia (impegno n. 248/2021);

- rimandare a successivo provvedimento la liquidazione delle quote relative alle anticipazioni per man-
cati  ricavi 2021, per un importo di € 80.115,95, per come dettagliato alla colonna B del  d.d.s.  n.
8997/2021;

- definire con successivo provvedimento  le modalità di restituzione della somma di € 39.542,36 non
spettante ad Autoservizi Silvestri s.r.l. per i servizi aggiuntivi del Comune di Livigno per l'anno 2020,
concordando eventualmente con tali soggetti le modalità di regolazione diretta tra azienda e Comu-
ne, e di comunicare a Regione Lombardia quanto definito, con rinvio a successivo atto della regola-
zione dell'ulteriore somma pari a € 5.482,90;

VISTO il bilancio di previsione di quest’Agenzia per l’anno 2022, approvato con deliberazione dell’assemblea
n. 5 del 21 dicembre 2021;

RITENUTO necessario provvedere in merito;

DETERMINA

1) di impegnare la somma di € 13.168,71 al capitolo 122 del bilancio 2022 a favore dell’azienda STPS
s.p.a. in ottemperanza a quanto disposto dal d.d.s. n. 18810/2021, quale quota di saldo per la riduzio-
ne dei ricavi subiti nel settore del trasporto pubblico per l’anno 2020;

2) di liquidare la somma complessiva di € 120.046,03 a favore dell’azienda STPS s.p.a., di cui € 106.877,32
al capitolo 122 impegno 248/2021 ed € 13.168,71 come disposto al punto 1 del presente atto, quale
quota di saldo per la riduzione dei ricavi subiti nel settore del trasporto pubblico per l’anno 2020;

3) di rimandare a successivo provvedimento:

 la liquidazione delle quote relative alle anticipazioni per mancati ricavi 2021, per un importo di €
80.115,95, come dettagliato alla colonna B del d.d.s. n. 8997/2021;

 la definizione delle modalità di restituzione della somma di € 39.542,36 non spettante ad Autoser-
vizi Silvestri  s.r.l.  per i  servizi  aggiuntivi del  Comune di Livigno per l'anno 2020, concordando
eventualmente con tali soggetti le modalità di regolazione diretta tra azienda e Comune, e di co-
municare a Regione Lombardia quanto definito, con rinvio a successivo atto della regolazione
dell'ulteriore somma pari a € 5.482,90;

4) di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.  

     Il Direttore 
Quirino Gianoli

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005


